MINISTERIO
DE  INDUSTRIA,  COMERCIO  Y
TURISMO
SECRETARIA GENERAL DE INDUSTRIA Y DE
LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA Y DE LA
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
Propuesta de Resolución de X de XXXXXXXX de 2019, de la Dirección General de Industria

CEI 60189-2:1981;
CEI 60189-2/A1:1989;
CEI 60189-2/A2:1996
UNE-EN 50065-1
Transmisión de señales por la red eléctrica de baja tensión en la banda de frecuencias
de 3 kHz a 148,5 kHz. Parte 1: Requisitos generales, bandas de frecuencia y
perturbaciones electromagnéticas.
EDIC.: 2012
UNE-EN 50065-1:1994;
UNE-EN 50065-1/A1:1994;
UNE-EN 50065-1/A2:1997;
UNE-EN 50065-1/A3:1997
UNE-EN 50085-1
Sistemas de canales para cables y sistemas de conductos cerrados de sección no
circular para instalaciones eléctricas. Parte 1: Requisitos generales.
EDIC.: 2006; 2006/A1:2013
UNE-EN 50085-1:1997;
UNE-EN 50085-1/A1:1999
UNE-EN 50102
Grados de protección proporcionados por las envolventes de materiales eléctricos

SECRETARIA GENERAL DE INDUSTRIA Y DE
LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA Y DE LA
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
Grados de protección proporcionados por las envolventes de materiales eléctricos
contra los impactos mecánicos externos (código IK).
EDIC.: 1999; CORR:2002
UNE-EN 50107-1
Rótulos e instalaciones de tubos luminosos de descarga que funcionan con tensiones
asignadas de salida en vacío superiores a 1 kV pero sin exceder 10 kV. Parte 1:
Requisitos generales.
EDIC.: 2003; /A1:2004
UNE-EN 50107:1999
UNE-EN 50160
Características de la tensión suministrada por las redes generales de distribución.
EDIC.: 2011; 2011/A1:2015
–
UNE-EN 50200
Método de ensayo de la resistencia al fuego de cables de pequeñas dimensiones sin
protección, para uso en circuitos de emergencia.
EDIC.: 2016
UNE 20431:1982;
UNE-EN 50200:2000 y modificaciones
posteriores
UNE-EN 50362
Método de ensayo de la resistencia al fuego de los cables de energía y transmisión de
datos de gran diámetro, sin protección, para uso en circuitos de emergencia.
EDIC.: 2003
UNE 20431:1982
UNE-EN 50395
Métodos de ensayo eléctricos para cables de energía en baja tensión.
EDIC.: 2005; 2005/A1:2011
UNE 21027-2:1998;
UNE 21031-2:1998 y modificaciones
posteriores
UNE-EN 50396

Cables flexibles con aislamiento reticulado libre de halógenos y baja emisión de humo.
UNE 21027-13:1996 y modificaciones
posteriores;
UNE 21027-13/1M:2000;
MINISTERIO
DE  INDUSTRIA,  COMERCIO  Y
TURISMO
SECRETARIA GENERAL DE INDUSTRIA Y DE
LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA Y DE LA
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
EDIC.: 2012
UNE-EN 50550
Dispositivos de protección contra sobretensiones a frecuencia industrial para usos
domésticos y análogos (POP).
EDIC.: 2012; 2012/AC:2012; 2012/A1:2015
–
UNE-EN 50557
Requisitos para los dispositivos de rearme automático (ARD) para interruptores
automáticos, AD e ID de uso doméstico y análogo.
EDIC.: 2012
–
UNE-EN 60061-2
Casquillos y portalámparas, junto con los calibres para el control de la
intercambiabilidad y de la seguridad. Parte 2: Portalámparas.
EDIC.: 1996 y sus modificaciones posteriores
–
UNE-EN 60079-1
Atmósferas explosivas. Parte 1: Protección del equipo por envolventes
antideflagrantes "d".
EDIC.: 2015; 2015/AC:2018-09
UNE-EN 50018:1996 y modificaciones
posteriores
UNE-EN 60079-6
Atmósferas explosivas. Parte 6: Protección del equipo por inmersión líquida "o".

EDIC.: 2011; 2011/A1:2016
CEI 60079-19:1993
UNE-EN 60079-25
Atmósferas explosivas. Parte 25: Sistemas eléctricos de seguridad intrínseca.
EDIC.: 2017
UNE-EN 50039:1996
UNE-EN 60228
Conductores de cables aislados.
EDIC.: 2005; 2005 CORR:2005; 2005 ERRATUM:2011
UNE 21022:1982;
UNE 21022/1M:1993;
UNE 21022- 2:1985;
UNE 21022-2/1M:1991
UNE-EN 60309-1
Tomas de corriente para usos industriales. Parte 1: Requisitos generales.
EDIC.: 2001; 2001/A1:2007; 2001/A2:2013
–
UNE-EN 60309-2
Tomas de corriente para usos industriales. Parte 2: Requisitos de intercambiabilidad
dimensional para los accesorios de espigas y alvéolos.
EDIC.: 2001; /A11:2004; 2001/A1:2007; 2001/A2:2013
–
UNE-EN 60335-2-41
Aparatos electrodomésticos y análogos. Seguridad. Parte 2-41: Requisitos particulares
para bombas.
EDIC.: 2005; 2005/A1:2005; 2005/A2:2010
UNE-EN 60335-2-41:1997 y
modificaciones posteriores
MINISTERIO
DE  INDUSTRIA,  COMERCIO  Y
TURISMO
SECRETARIA GENERAL DE INDUSTRIA Y DE
LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA Y DE LA
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
UNE-EN 60335-2-60
Seguridad de los aparatos electrodomésticos y análogos. Parte 2: Requisitos
particulares para las bañeras de hidromasaje.
EDIC.: 2005; 2005/A11:2010; 2005/A1:2007; 2005/A2:2008; 2005/A2:2008
ERRATUM:2010; 2005/A12:2010
UNE-EN 60335-2-60:1999
UNE-EN 60335-2-76
Seguridad de los aparatos electrodomésticos y análogos. Parte 2-76: Requisitos
particulares para los electrificadores de cercas.
EDIC.: 2006; 2006/A12:2011; 2006/A11:2008; 2006/A1:2008; 2006/A2:2015
UNE-EN 60335-2-76:2001 y
modificaciones posteriores
UNE-EN 60423
Sistemas de tubos para la conducción de cables. Diámetros exteriores de los tubos
para instalaciones eléctricas y roscas para tubos y accesorios.
EDIC.: 2008
UNE-EN 60423:1996
UNE-EN 60529
Grados de protección proporcionados por las envolventes (Código IP).
EDIC.: 2018
UNE 20324:1993
UNE-EN 60529
Grados de protección proporcionados por las envolventes (Código IP).
EDIC.: 2018; 2018/A1:2018
UNE 20324/1M:2000
UNE-EN 60598-2-3
Luminarias. Parte 2-3: Requisitos particulares. Luminarias para alumbrado público.
EDIC.: 2003; 2003 CORR:2005; 2003/A1:2011
UNE-EN 60598-2-3:1997;
UNE-EN 60598-2-3/A1:1997;
UNE-EN 60598-2-3/A2:2001
UNE-EN 60598-2-18

Ensayos relativos a los riesgos del fuego. Parte 2-13: Métodos de ensayo del hilo
incandescente. Métodos de ensayo de la temperatura de ignición del hilo
incandescente (GWIT) para materiales.
UNE-EN 60695-2-1/3:1996
MINISTERIO
DE  INDUSTRIA,  COMERCIO  Y
TURISMO
SECRETARIA GENERAL DE INDUSTRIA Y DE
LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA Y DE LA
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
EDIC.: 2011; 2011/A1:2014
UNE-EN 60695-11-10
Ensayos relativos a los riesgos del fuego. Parte 11-10: Llamas de ensayo. Métodos de
ensayo horizontal y vertical a la llama de 50 W.
EDIC.: 2014; 2014/AC:2015
UNE-EN 60695-11-10:2000 y
modificaciones posteriores
UNE-EN 60702-1
Cables con aislamiento mineral de tensión asignada no superior a 750 V y sus
conexiones. Parte 1: Cables.
EDIC.: 2002; 2002/A1:2015
UNE 21157-1:1996
UNE-EN 60754-1
Ensayo de los gases desprendidos durante la combustión de materiales procedentes
de los cables. Parte 1: Determinación del contenido de gases halógenos ácidos.

Características de funcionamiento, ensayos y valores nominales. Prescripciones de
seguridad. Guía de instalación y de explotación.
EDIC.: 2014; 2014/AC:2014
UNE-EN 60831-1:1998 y modificaciones
posteriores
UNE-EN 60831-2
Condensadores de potencia autorregenerables a instalar en paralelo en redes de
corriente alterna de tensión nominal inferior o igual a 1000 V. Parte 2: Ensayos de
envejecimiento, de autorregeneración y de destrucción.
EDIC.: 2014
UNE-EN 60831-2:1998
UNE-EN 60898-1
Accesorios eléctricos. Interruptores automáticos para instalaciones domésticas y
análogas para la protección contra sobreintensidades. Parte 1: Interruptores
automáticos para funcionamiento en corriente alterna.
EDIC.: 2004; 2004 ERRATUM:2009; 2004 ERRATUM:2011; 2004/A1:2005;
2004/A11:2006; 2004/A12:2009; 2004/A13:2013; 2004/IS1:2010; 2004/IS2:2010;
2004/IS3:2010; 2004/IS4:2010
–
UNE-EN 60898-2
Accesorios eléctricos. Interruptores automáticos para instalaciones domésticas y
análogas para la protección contra sobreintensidades. Parte 2: Interruptores
automáticos para operación en corriente alterna y en corriente continua.
EDIC.: 2007
–
UNE-EN 60947-2
Aparamenta de baja tensión. Parte 2: Interruptores automáticos.
EDIC.: 2018; 2007; 2007/A1:2011; 2007/A2:2013
UNE-EN 60947-2:1998 y modificaciones
posteriores;
UNE-EN 60947-2/A1:1999
UNE-EN 60998-2-1
Dispositivos de conexión para circuitos de baja tensión para usos domésticos y
análogos. Parte 2-1: Requisitos particulares para dispositivos de conexión
independientes con órganos de apriete con tornillo.
EDIC.: 2005
UNE-EN 60998-2-1:1996
UNE-EN 61008-1
Interruptores automáticos para actuar por corriente diferencial residual, sin dispositivo
de protección contra sobreintensidades, para usos domésticos y análogos (ID). Parte
1: Reglas generales.
EDIC.: 2013; 2013/A11:2016; 2013/A1:2015; 2013/A1:2015/AC:2016-06;
2013/A12:2017; 2013/A2:2015
–
UNE-EN 61008-2-1 –
MINISTERIO
DE  INDUSTRIA,  COMERCIO  Y
TURISMO
SECRETARIA GENERAL DE INDUSTRIA Y DE
LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA Y DE LA
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
Interruptores automáticos para actuar por corriente diferencial residual, sin dispositivo
de protección contra sobreintensidades, para usos domésticos y análogos (ID). Parte
2-1: Aplicabilidad de las reglas generales, a los ID funcionalmente independientes de
la tensión de alimentación.
EDIC.: 1996; /A11:1999
UNE-EN 61009-1
Interruptores automáticos para actuar por corriente diferencial residual, con dispositivo
de protección contra sobreintensidades incorporado, para usos domésticos y análogos
(AD). Parte 1: Reglas generales.
EDIC.: 2013; 2013/A1:2015; 2013/A2:2015; 2013/A11:2016; 2013/A12:2016
–
UNE-EN 61009-2-1
Interruptores automáticos para actuar por corriente diferencial residual, con dispositivo
de protección contra sobreintensidades incorporado, para usos domésticos y análogos

EDIC.: 2015
UNE-EN 62196-1:2012;
UNE-EN 62196-1:2012/A11:2013;
UNE-EN 62196-1:2012/A12:2015
MINISTERIO
DE  INDUSTRIA,  COMERCIO  Y
TURISMO
SECRETARIA GENERAL DE INDUSTRIA Y DE
LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA Y DE LA
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
UNE-EN 62196-2
Bases, clavijas, conectores de vehículo y entradas de vehículo. Carga conductiva de
vehículos eléctricos. Parte 2: Compatibilidad dimensional y requisitos de
intercambiabilidad para los accesorios de espigas y alvéolos en corriente alterna.
EDIC.: 2017; 2012; 2012/A11:2013; 2012/A12:2014
–
UNE-EN 62196-3
Bases, clavijas, conectores de vehículo y entradas de vehículo. Carga conductiva de
vehículos eléctricos. Parte 3: Compatibilidad dimensional y requisitos de

UNE-EN 50266-2-4:2001
UNE-EN IEC 60332-3-25
Métodos de ensayo para cables eléctricos y cables de fibra óptica sometidos a
condiciones de fuego. Parte 3-25: Ensayo de propagación vertical de la llama de
cables colocados en capas en posición vertical. Categoría D.
EDIC.: 2019; 2009 (La nomenclatura de esta versión es UNE-EN)
UNE-EN 50266-2-5:2001
UNE-HD 603 (serie)
Cables de distribución de tensión asignada 0,6/1 kV.
EDIC.: 2007; 2007/1M:2017
UNE-HD 603 (serie)
Versiones anteriores
UNE-HD 60364-1
Instalaciones eléctricas de baja tensión. Parte 1: Principios fundamentales,
determinación de las características generales, definiciones.
EDIC.: 2009; 2009/A11:2018
UNE 20460-1:1990;
UNE 20460-3:1996
UNE-HD 60364-4-41 UNE 20460-4-41:1998 y modificaciones
posteriores;
MINISTERIO
DE  INDUSTRIA,  COMERCIO  Y
TURISMO
SECRETARIA GENERAL DE INDUSTRIA Y DE
LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA Y DE LA
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
Instalaciones eléctricas de baja tensión. Parte 4-41: Protección para garantizar la
seguridad. Protección contra los choques eléctricos.
EDIC.: 2018; 2018/A11:2018; 2010; 2010/A11:2017
UNE 20460-4-47:1996
UNE-HD 60364-4-43
Instalaciones eléctricas de baja tensión. Parte 4-43: Protección para garantizar la
seguridad. Protección contra las sobreintensidades.
EDIC.: 2013
UNE 20460-4-43:1990 y modificaciones
posteriores;
UNE 20460-4-473:1990 y modificaciones
posteriores
UNE-HD 60364-5-51
Instalaciones eléctricas en edificios. Parte 5-51: Selección e instalación de materiales
eléctricos. Reglas comunes.
EDIC.: 2010; 2010/A11:2013; 2010/A12:2018
–
UNE-HD 60364-5-52
Instalaciones eléctricas de baja tensión. Parte 5-52: Selección e instalación de
equipos eléctricos. Canalizaciones.
EDIC.: 2014; 2014/A11:2018
UNE 20460-5-52:1996;
UNE 20460-5-52/1M:1999;
UNE 20460-5-523:1994 y modificaciones
posteriores
UNE-HD 60364-5-54
Instalaciones eléctricas de baja tensión. Parte 5-54: Selección e instalación de los
equipos eléctricos. Puesta a tierra y conductores de protección.
EDIC.: 2015; 2015/A11:2018
UNE 20460-5-54:1990
UNE-HD 60364-6
Instalaciones eléctricas de baja tensión. Parte 6: Verificación.
EDIC.: 2017; 2017/A11:2018; 2017/A12:2018
UNE 20460-6-61:1994 y modificaciones
posteriores
UNE-HD 60364-7-704
Instalaciones eléctricas de baja tensión. Parte 7-704: Requisitos para instalaciones o
emplazamientos especiales. Instalaciones en obras y demoliciones.
EDIC.: 2018; 2009; 2009/A11:2018
UNE 20460-7-704:2001
UNE-HD 60364-7-705
Instalaciones eléctricas de baja tensión. Parte 7-705: Requisitos para instalaciones y
emplazamientos especiales. Establecimientos agrícolas y hortícolas.
EDIC.: 2011; 2011/A12:2017
UNE 20460-7-705:1993
UNE-HD 60364-7-708
Instalaciones eléctricas de baja tensión. Parte 7-708: Requisitos para instalaciones o
emplazamientos especiales. Parques de caravanas, campings y emplazamientos